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АНОТАЦІЯ

Шинкаренко С.Л. Суспільно-географічні аспекти формування соціально-

економічної моделі відновлення міст України девелоперськими компаніями. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 106 «Географія» – Одеський національний університет імені І. І.

Мечникова – Одеса, 2025.

Робота присвячена дослідженню суспільно-географічних аспектів

формування соціально-економічної моделі відновлення міст України

девелоперськими компаніями. У роботі розглядаються теоретико-методологічні

основи регіонального розвитку, аналізуються сучасні тенденції міського

девелопменту та практики залучення інвестицій у процес відновлення міських

територій. Особлива увага приділяється адаптації європейських та світових

підходів до відбудови міських просторів у контексті повоєнної відбудови

України.

У першому розділі дисертації представлено теоретичні засади формування

соціально-економічної моделі відновлення міст. Проведено ретроспективний

аналіз підходів до міського розвитку, визначено основні фактори, що впливають

на ефективність відбудови територій, зокрема соціально-економічні, просторові

та екологічні аспекти.

Другий розділ містить аналіз практичного досвіду девелоперських

компаній у реалізації проєктів відновлення міст, оцінку існуючих викликів та

ризиків. Вивчено інструменти та механізми державно-приватного партнерства,

що застосовуються для підвищення ефективності девелоперських ініціатив, а

також представлено рекомендації щодо оптимізації регуляторного середовища в

Україні. Розроблено модель змішаного партнерста між девелоперськими

компаніями, державою та суспільством.
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У третьому розділі встановлено, що формування ефективної моделі

відновлення міст потребує врахування регіональних особливостей, зокрема

географічного розташування, рівня економічного розвитку, соціальних потреб та

екологічних викликів. Проаналізовано роль девелоперських компаній у

відновленні міської інфраструктури, зокрема їх вплив на якість життя населення,

економічний розвиток та соціальну інклюзію. Висвітлено механізми взаємодії

між державою, приватним сектором та місцевими громадами, що є ключовим для

успішної реалізації проєктів відновлення.

Доведено, що інтеграція міжнародного досвіду, зокрема практик сталого

розвитку та інноваційних фінансових інструментів, таких як зелені облігації,

може значно підвищити ефективність відновлення міст. Встановлено, що

використання цифрових технологій, дозволяє оптимізувати управління міськими

ресурсами та підвищити стійкість міст до майбутніх викликів.

Для вирішення основних завдань дослідження використано

загальнонаукові (аналіз, синтез, порівняння, історичний підхід) та спеціально-

географічні (історико-географічний, порівняльно-географічний, картографічний,

районування) методи дослідження.

При виконанні дисертаційного дослідження були використані статистичні

дані та матеріали Державної служби статистики України, різні нормативно-

правові документи, вітчизняні та міжнародні наукові праці, аналітичні звіти.

На основі проведеного аналізу запропоновано рекомендації щодо

вдосконалення моделей відновлення міст, зокрема впровадження моделей

змішаного партнерства між державою, девелоперами та громадою, розвитку

екологічно стійкої інфраструктури та залучення інноваційних фінансових

інструментів. Результати дослідження можуть бути використані органами

місцевого самоврядування, девелоперськими компаніями та громадськими

організаціями для розробки стратегій відновлення міст у післявоєнний період.

Наукова новизна одержаних результатів:
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вперше:

● обґрунтовано суспільно-географічний підхід до аналізу відновлення

українських міст у взаємодії з девелоперськими компаніями;

● визначено специфіку формування соціально-економічної моделі

відновлення міст у післякризовий період із урахуванням регіональних

особливостей;

● систематизовано основні механізми та інструменти, які використовують

девелоперські компанії для відновлення міської інфраструктури.

вдосконалено:

● підходи до формування соціально-економічної моделі відновлення міст із

урахуванням суспільно-географічних особливостей та ролі девелоперських

компаній;

● методологію оцінки впливу девелоперських проєктів на якість життя

населення та міське середовище.

отримали подальший розвиток:

● теоретичні засади суспільно-географічного аналізу процесів відновлення

міст у післякризових умовах;

● підходи до оцінки територіальних і соціально-економічних чинників, що

впливають на ефективність відновлення міської інфраструктури;

● методи інтеграції девелоперських проєктів у стратегії сталого розвитку

міських територій;

● механізми взаємодії між девелоперськими компаніями, місцевими

громадами та органами самоврядування для забезпечення сталого розвитку

міських територій;

● практичні рекомендації щодо формування ефективних моделей співпраці

між девелоперськими компаніями, органами влади та місцевими

громадами.

Практичне значення:
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Результати дисертаційного дослідження впроваджені при виконанні

науково-дослідної роботи на кафедрі економічної та соціальної географії і

туризму ОНУ імені І.І. Мечникова «Особливості формування регіональних

рекреаційних комплексів в Українському Причорноморʼї» (тема № 316, номер

державної реєстрації НДР 0121U113483), що виконувалась у 2021–2025 рр.

відповідно до тематичного плану НДР університету згідно наказу ОНУ імені І.І.

Мечникова № 9075-18 від 05.10.2021 р.

Окремі положення дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес

кафедри економічної та соціальної географії і туризму в дисциплінах «Основи

регіоналістики» та «Основи просторового планування». Практичне значення

отриманих результатів полягає в розробці рекомендацій щодо впровадження

ефективних моделей відновлення міст, які можуть бути використані органами

місцевого самоврядування, девелоперськими компаніями та громадськими

організаціями при формуванні стратегій сталого розвитку регіонів. Результати

дослідження також можуть стати основою для формування державної політики у

сфері відновлення міст.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені у проєктах ТОВ

«Enhance Development», приватного будівельно-монтажного підприємства

«СТРОЇТЕЛЬ-П».

Ключові слова: відновлення міст, географія, девелоперські компанії,

державно-приватне партнерство, міське планування, планування територій,

регіональний розвиток, розвиток міст, сталий розвиток, суспільно-географічні

аспекти формування, суспільно-географічні процеси, територіальна

диференціація, урбанізаційні процеси, урбанізація, функціональне зонування.
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ABSTRACT

Shynkarenko S.L. Socio-geographical Aspects of the Formation of a Socio-

economic Model for Urban Reconstruction in Ukraine by Development Companies. –

A qualification research paper in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 106

«Geography» – Odesa I.I. Mechnikov National University – Odesa, 2025.

The study focuses on the socio-geographical aspects of forming a socio-

economic model for urban reconstruction in Ukraine by development companies. The

research explores the theoretical and methodological foundations of regional

development, analyzes modern trends in urban development, and examines investment

attraction practices for urban renewal. Special attention is given to adapting European

and global approaches to urban reconstruction in the context of Ukraine’s post-war

recovery.

The first chapter of the dissertation presents the theoretical foundations for

forming a socio-economic model of urban reconstruction. A retrospective analysis of

urban development approaches is conducted, identifying key factors influencing the

effectiveness of reconstruction efforts, including socio-economic, spatial, and

environmental aspects.

The second chapter analyzes the practical experience of development companies

in implementing urban reconstruction projects, assessing existing challenges and risks.

The study examines tools and mechanisms of public-private partnerships aimed at

enhancing the efficiency of development initiatives and provides recommendations for

optimizing the regulatory environment in Ukraine.

The third chapter establishes that the formation of an effective urban

reconstruction model requires consideration of regional characteristics, including

geographical location, economic development levels, social needs, and environmental

challenges. The role of development companies in restoring urban infrastructure is
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analyzed, particularly their impact on the quality of life, economic growth, and social

inclusion. The study highlights the mechanisms of interaction between the state, the

private sector, and local communities as key factors in the successful implementation

of reconstruction projects.

It is demonstrated that integrating international experience, particularly

sustainable development practices and innovative financial instruments such as green

bonds, can significantly enhance the effectiveness of urban reconstruction. The study

also establishes that the use of digital technologies optimizes urban resource

management and improves city resilience to future challenges.

To achieve the research objectives, general scientific methods (analysis,

synthesis, comparison, historical approach) and specialized geographical methods

(historical-geographical, comparative-geographical, cartographic, zoning) were used.

The dissertation research utilized statistical data and materials from the State

Statistics Service of Ukraine, various legal documents, domestic and international

scientific studies, and analytical reports.

Based on the analysis, recommendations are proposed for improving urban

reconstruction models, including the implementation of mixed partnership models

between the state, developers, and the community, the development of environmentally

sustainable infrastructure, and the application of innovative financial instruments. The

research findings can be utilized by local government authorities, development

companies, and public organizations to design post-war urban recovery strategies.

Scientific novelty of the results obtained:

for the first time:

• a socio-geographical approach to the analysis of urban reconstruction in Ukraine

in cooperation with development companies has been substantiated;

• the specificity of forming a socio-economic model for urban reconstruction in

the post-crisis period, considering regional characteristics, has been identified;
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• the main mechanisms and tools used by development companies for urban

infrastructure restoration have been systematized.

improved:

• approaches to forming a socio-economic model for urban reconstruction,

considering socio-geographical aspects and the role of development companies;

• the methodology for assessing the impact of development projects on the quality

of life and urban environment.

further developed:

• theoretical foundations of socio-geographical analysis of urban reconstruction

processes in post-crisis conditions;

• approaches to evaluating territorial and socio-economic factors affecting the

effectiveness of urban infrastructure reconstruction;

• methods for integrating development projects into sustainable urban

development strategies;

• mechanisms of interaction between development companies, local communities,

and self-government bodies to ensure sustainable urban development;

• practical recommendations for forming effective cooperation models between

development companies, government authorities, and local communities.

Practical significance:

The results of the dissertation research have been implemented in the scientific

research work of the Department of Economic and Social Geography and Tourism at

Odesa I.I. Mechnikov National University within the project «Features of the

Formation of Regional Recreational Complexes in the Ukrainian Black Sea Region»

(theme No. 316, state registration number NDR 0121U113483), conducted during

2021–2025 as part of the university’s research plan following Odesa I.I. Mechnikov

National University’s order No. 9075-18 dated 05.10.2021.

Some provisions of the dissertation have been implemented in the educational

process of the Department of Economic and Social Geography and Tourism in the
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courses «Fundamentals of Regionalism» and «Fundamentals of Spatial Planning». The

practical significance of the research results lies in the development of

recommendations for implementing effective urban reconstruction models that can be

used by local governments, development companies, and public organizations in

forming regional sustainable development strategies. The findings may also serve as a

foundation for shaping state policy in urban reconstruction.

The research results have been implemented in projects of LLC «Enhance

Development» and the private construction and installation company «STROITEL-P».

Keywords: urban regeneration, geography, development companies, public-

private partnership, urban planning, territory planning, regional development, urban

development, sustainable development, socio-geographical aspects of formation, socio-

geographical processes, territorial differentiation, urbanization processes, urbanization,

functional zoning.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Розвиток сучасного міста не можна

уявити без залучення інвестицій, адже місто без інвестицій та інвестиційних

проєктів не має перспектив і достатньої кількості ресурсів для свого розвитку.

Інвестиційні проєкти наповнюють бюджет, створюють додаткові робочі місця,

новий виробничий і споживчий потенціал міста, тобто активізують економіку

міст та цілих регіонів.

Після завершення воєнних дій перед Україною постане масштабне

завдання відновлення зруйнованих міст та інфраструктури. Девелоперські

компанії відіграватимуть ключову роль у цьому процесі, впроваджуючи сучасні

технології та підходи до будівництва. Навіть сьогодні, під час активних бойових

дій, девелопери змінюють свої підходи до проєктування житлових обʼєктів,

акцентуючи увагу на безпеці, комфорті та адаптації до нових реалій. Це вимагає

розробки нових концепцій та моделей будівництва, що враховують суспільно-

географічні особливості регіонів. Також в процесі євроінтеграції України

вивчення європейських практик ревіталізації міст та їх адаптація до українських

реалій є важливим напрямом досліджень. Це сприятиме впровадженню кращих

практик сталого розвитку та ефективному використанню ресурсів у процесі

відновлення міст.

Звʼязок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана відповідно до плану і тематики науково-дослідної роботи кафедри

економічної та соціальної географії і туризму ОНУ імені І.І. Мечникова

«Особливості формування регіональних рекреаційних комплексів в

Українському Причорноморʼї» (тема № 316, номер державної реєстрації НДР

0121U113483).

Метою роботи є просторовий аналіз суспільно-географічних аспектів

формування соціально-економічної моделі відновлення міст України

девелоперськими компаніями.
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Для досягнення зазначеної мети було поставлено наступні наукові

завдання:

● визначено суспільно-географічні особливості міст України, що

перебувають у процесі відновлення;

● досліджено роль та вплив девелоперських компаній на формування

соціально-економічної моделі відновлення міст;

● розкрито механізми взаємодії девелоперів із місцевими громадами та

органами самоврядування;

● оцінено соціальний та економічний ефект проєктів відновлення,

реалізованих девелоперськими компаніями;

● запропоновано рекомендації щодо вдосконалення моделей відновлення

міст у контексті сталого розвитку.

Обʼєктом дослідження виступають міста України, які перебувають у

процесі відновлення після руйнувань, а також діяльність девелоперських

компаній, що беруть участь у цих процесах.

Предметом дослідження є суспільно-географічні аспекти та механізми

формування соціально-економічної моделі відновлення українських міст за

участю девелоперських компаній.

Методологія та методи дослідження, використані джерела.

Одними з перших питаннями планування та забудови міст займалися К.В.

Мезенцев [1], Г.П. Підгрушний [2], відомий дослідник та спеціаліст з організації

і вдосконалення міського середовища, історичних аспектів та теорії

проєктування, архітектор на науковець І.А. Височин, доктор архітектури І.В.

Древаль, науковець Харківський національний університет будівництва та

архітектури К.Т. Черкасова, а також такі представники української школи


[…]

та менш залежними від
грантів і пожертв.

- Інновації: Соціальні
підприємці часто
застосовують інноваційні
підходи для вирішення
соціальних проблем, що
може призвести до
ефективніших та стійкіших
рішень.

- Обмежені ресурси:
Соціальні підприємства
можуть стикатися з
труднощами у залученні
фінансування та ресурсів,
оскільки їхні цілі не
завжди відповідають
традиційним бізнес-
інтересам.

- Складність вимірювання
успіху: Вимірювання
соціального впливу може
бути складним завданням,
оскільки воно часто не
піддається кількісній
оцінці, як фінансові
показники.

- Ризик компромісу між
соціальними та
фінансовими цілями:
Іноді соціальні
підприємства можуть
стикатися з дилемою між
досягненням соціальних
цілей та забезпеченням
фінансової стійкості.
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- Залучення громади:
Соціальні підприємства
часто працюють у тісному
контакті з місцевими
громадами, що сприяє
кращому розумінню їхніх
потреб та залученню до
процесу прийняття рішень.

- Підвищення соціальної
відповідальності бізнесу:
Соціальне підприємництво
сприяє розвитку культури
соціальної
відповідальності серед
бізнесу, заохочуючи
компанії враховувати
соціальні та екологічні
аспекти у своїй діяльності.

- Регуляторні виклики:
Соціальні підприємства
можуть стикатися з
правовими та
регуляторними барʼєрами,
оскільки їхня діяльність
часто не вписується в
традиційні категорії
бізнесу або
некомерційних
організацій.

- Обмежений масштаб:
Через специфіку своєї
діяльності соціальні
підприємства можуть
мати обмежені
можливості для
масштабування своїх
рішень на національному
чи міжнародному рівні.

Кооперативні моделі - Доступність житла:
Кооперативні моделі
можуть забезпечити
доступніше житло для
членів, оскільки прибутки
реінвестуються в
утримання та покращення
житлових умов, а не
розподіляються серед
інвесторів.

- Демократичне управління:
Члени кооперативу мають
право голосу у прийнятті
рішень, що стосуються
управління та розвитку
нерухомості, що сприяє
врахуванню їхніх потреб
та інтересів.

- Стійкість та довгострокова
орієнтація: Кооперативи
зазвичай орієнтовані на
довгострокові інтереси
своїх членів, що може
забезпечити стійкість та
стабільність на ринку
нерухомості.

- Складність управління:
Кооперативні моделі
можуть бути складними в
управлінні через
необхідність врахування
інтересів різних учасників
та секторів.

- Обмежений доступ до
фінансування:
Кооперативи можуть
стикатися з труднощами у
залученні капіталу,
оскільки вони не можуть
пропонувати акції на
відкритому ринку, а
інвестори можуть бути
менш зацікавлені через
обмежену прибутковість.

- Повільний процес
прийняття рішень:
Демократичний процес
управління може бути
повільним, що може
ускладнювати швидке
реагування на зміни ринку
або потреби членів.
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- Соціальна згуртованість:
Кооперативи сприяють
розвитку спільнот та
соціальної згуртованості,
оскільки члени активно
залучені до управління та
підтримки спільного
майна.

- Інноваційні рішення:
Змішане партнерство може
залучати інноваційні
підходи та ресурси з різних
секторів для вирішення
проблем житла та розвитку
інфраструктури.

- Ризик внутрішніх
конфліктів:
Різноманітність інтересів
членів кооперативу може
призводити до конфліктів,
що ускладнює прийняття
рішень та управління.

- Залежність від активності
членів: Успіх кооперативу
значною мірою залежить
від активності та
залученості його членів,
що може бути викликом у
разі пасивності або
низької мотивації.

Інноваційні кластери - Сприяння інноваціям:
Інноваційні кластери
створюють середовище,
яке сприяє обміну
знаннями та ідеями, що
може призвести до
розробки нових
технологій та рішень у
сфері нерухомості.

- Економія на масштабі:
Обʼєднання ресурсів та
знань дозволяє учасникам
кластеру знижувати
витрати та підвищувати
ефективність, що може
бути вигідним для всіх
учасників.

- Підвищення
конкурентоспроможності:
Учасники кластеру
можуть спільно
розробляти та
впроваджувати
інноваційні рішення, що
підвищує їхню
конкурентоспроможність
на ринку.

- Залучення інвестицій:
Інноваційні кластери
можуть привертати увагу
інвесторів, зацікавлених у

- Складність координації:
Управління кластером
може бути складним
завданням через
необхідність координації
дій різних учасників з
різними інтересами та
пріоритетами.

- Ризик концентрації:
Зосередження
інноваційних зусиль у
певному регіоні може
призвести до
нерівномірного розвитку
та залежності від одного
кластеру.

- Конкуренція за ресурси:
Учасники кластеру
можуть стикатися з
конкуренцією за обмежені
ресурси, такі як
фінансування, таланти та
технології.

- Високі витрати на
впровадження: Розробка
та впровадження
інноваційних рішень
можуть вимагати значних
інвестицій, що може бути
викликом для деяких
учасників кластеру.
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підтримці передових
проєктів та технологій.

- Розвиток інфраструктури:
Кластери можуть сприяти
розвитку інфраструктури
та покращенню якості
життя в регіоні, де вони
розташовані.

- Залежність від зовнішніх
факторів: Успіх кластеру
може залежати від
зовнішніх економічних,
політичних та соціальних
факторів, які можуть
впливати на його
стабільність та розвиток.

Громадські ініціативи - Залучення громади:
Громадські ініціативи
активно залучають
місцевих жителів до
процесу прийняття
рішень, що сприяє
врахуванню їхніх потреб
та підвищенню соціальної
згуртованості.

- Підвищення доступності
житла: Такі ініціативи
можуть сприяти розвитку
доступного житла,
оскільки вони часто
орієнтовані на соціальні
цілі, а не на максимізацію
прибутку.

- Інтеграція ресурсів:
Змішане партнерство
дозволяє обʼєднувати
ресурси та знання різних
секторів, що може
підвищити ефективність
реалізації проєктів.

- Соціальна
відповідальність:
Громадські ініціативи
часто спрямовані на
вирішення соціальних
проблем, таких як
бездомність або нестача
доступного житла, що
підвищує соціальну
відповідальність
учасників.

- Гнучкість та адаптивність:
Завдяки співпраці різних
учасників, такі ініціативи

- Складність координації:
Управління проєктами,
що включають різних
учасників з різними
інтересами, може бути
складним завданням, що
вимагає ефективної
координації та
комунікації.

- Обмежені фінансові
ресурси: Громадські
ініціативи можуть
стикатися з обмеженнями
у фінансуванні, особливо
якщо вони залежать від
державних грантів або
благодійних внесків.

- Ризик конфліктів:
Різноманітність інтересів
та пріоритетів учасників
може призводити до
конфліктів, що ускладнює
реалізацію проєктів.

- Тривалий процес
прийняття рішень:
Залучення великої
кількості учасників до
процесу прийняття рішень
може уповільнити
реалізацію проєктів.

Залежність від політичної
підтримки: Успіх
громадських ініціатив може
залежати від політичної
волі та підтримки, що може
змінюватися з часом.
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можуть бути більш
гнучкими та швидше
адаптуватися до змін у
потребах громади або
ринку.
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ДОДАТОК В
Проєкт житлового комплексу у місті Київ

Рис. В.1. Схема розташування житлового комплексу в структурі

Шевченківського району.

Рис. В.2. Ситуаційна схема розташування житлового комплексу в структурі

міста Києва.
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Рис. В.3. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового

комплексу

Рис. В.4. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Львів

Рис. В.5. Схема розташування житлового комплексу в структурі м. Львів.

Рис. В.6. Ситуаційна схема розташування житлового комплексу в структурі

міста Львів.
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Рис. В.7. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового

комплексу

Рис. В.8. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Вінниця

Рис. В.9. Схема розташування житлового комплексу в структурі м. Вінниця.
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Рис. В.10. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового
комплексу

Рис. В.11. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Дніпро

Рис. В.12. Схема розташування житлового комплексу в структурі міста Дніпро

Рис. В.13. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового

комплексу
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Рис. В.14. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Харків

Рис. В.15. Схема розташування житлового комплексу в структурі м. Харків
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Рис. В.16 Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового
комплексу

Рис. В.17 Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний
варіант)
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ДОДАТОК Г

Анкета
АПРОБАЦІЯ МОДЕЛІ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОГО ВІДНОВЛЕННЯ

МІСТ УКРАЇНИ
Опитування проведено з метою визначення тенденцій у відновленні міст України
за активної участі девелоперських компаній з 10 вересня по 15 листопада 2024 р.
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ДОДАТОК Д

Акт про впровадження у навчальний процес і довідки про впровадження
на підприємствах
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