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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу ШИНКАРЕНКА СЕРГІЯ ЛЕОНІДОВИЧА на тему:

«СУСПІЛЬНО-ГЕОГРАФІЧНІ АСПЕКТИ ФОРМУВАННЯ СОЦІАЛЬНО-

ЕКОНОМІЧНОЇ МОДЕЛІ ВІДНОВЛЕННЯ МІСТ УКРАЇНИ

ДЕВЕЛОПЕРСЬКИМИ КОМПАНІЯМИ»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 10 «Природничі науки»

за спеціальністю 106 «Географія»

Аналіз дисертаційної роботи Шинкаренка Сергія Леонідовича

«СУСПІЛЬНО-ГЕОГРАФІЧНІ АСПЕКТИ ФОРМУВАННЯ СОЦІАЛЬНО-

ЕКОНОМІЧНОЇ МОДЕЛІ ВІДНОВЛЕННЯ МІСТ УКРАЇНИ

ДЕВЕЛОПЕРСЬКИМИ КОМПАНІЯМИ», подану на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 106 «Географія» з галузі знань 10 «Природничі

науки», дає змогу зробити висновок щодо її актуальності, ступеня

обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, достовірності та

значущості отриманих результатів, наукової новизни, теоретичної та практичної

цінності й надати загальну оцінку дисертації.

Актуальність теми виконаної роботи. Нині в умовах правового режиму

воєнного стану перменентно постають питання повоєнного відновлення міських

територій нашої країни, однак, сучасна теоретико-методологічна база наразі не

розроблена, дослідження суспільно-географічних аспектів відновлення міст

України носять несистемний характер. Саме дослідженню формування

соціально-економічної моделі відновлення міст України девелоперськими

компаніями присвячена пропонована робота, яка розкриває теоретичні питання

регіонального розвитку на основі міського девелопменту, адаптації

європейських та світових підходів до відбудови міських просторів у контексті

повоєнної відбудови України, практики залучення інвестицій в умовах дефіциту

власних ресурсів у процес відновлення міських територій, тощо. Усе вище

указане обґрунтовує актуальність пропонованого дисертаційного дослідження

здобувача.

Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами. Обраний

напрям дисертаційного дослідження пов’язаний із наступними науковими

темами кафедри економічної та соціальної географії і туризму геолого-

географічного факультету «Особливості формування регіональних

рекреаційних комплексів в Українському Причорноморʼї» (тема № 316, номер

державної реєстрації НДР 0121U113483, роки виконання 2021–2025 рр., наказ

ОНУ імені І.І. Мечникова № 9075-18 від 05.10.2021 р.).

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертаційна робота

Шинкаренка С.Л. є самостійно виконаним комплексним науковим

дослідженням, в якому викладено авторський погляд на вивчення теоретичних

та практичних проблем формування соціально-економічної моделі відновлення

міст України девелоперськими компаніями та має наукову новизну, яка

визначена тим, що

вперше:

● обґрунтовано суспільно-географічний підхід до аналізу відновлення

українських міст у взаємодії з девелоперськими компаніями;

● визначено специфіку формування соціально-економічної моделі

відновлення міст у післякризовий період із урахуванням регіональних

особливостей;

● систематизовано основні механізми та інструменти, які використовують

девелоперські компанії для відновлення міської інфраструктури;

удосконалено:

● підходи до формування соціально-економічної моделі відновлення міст із

урахуванням суспільно-географічних особливостей та ролі девелоперських

компаній;

● методологію оцінки впливу девелоперських проєктів на якість життя

населення та міське середовище;

набули подальшого розвитку:

● теоретичні засади суспільно-географічного аналізу процесів відновлення

міст у післякризових умовах;

● підходи до оцінки територіальних і соціально-економічних чинників, що

впливають на ефективність відновлення міської інфраструктури;

● методи інтеграції девелоперських проєктів у стратегії сталого розвитку

міських територій;

● механізми взаємодії між девелоперськими компаніями, місцевими

громадами та органами самоврядування для забезпечення сталого розвитку

міських територій;

● практичні рекомендації щодо формування ефективних моделей співпраці

між девелоперськими компаніями, органами влади та місцевими громадами.

Практичне значення отриманих дисертантом результатів.

Дослідження Шинкаренка С.Л. містить безсумнівно нові, раніше не захищені

наукові положення, а обґрунтовані результати розв’язують низку важливих

науково-практичних завдань. Головні досягнення автора – розробка теоретико-

методологічної бази суспільно-географічних досліджень щодо відновлення міст

України девелоперськими компаніями, зокрема соціально-економічного

моделювання комплексного регіонального розвитку і міського девелопменту;

розробка моделей щодо практик залучення інвестицій у процес відновлення

міських територій, тощо. Особливий акцент в роботі приділено адаптації

європейських та світових підходів до відбудови міських просторів у контексті

повоєнної відбудови України. Практичне значення отриманих результатів

полягає в розробці рекомендацій щодо впровадження ефективних моделей

відновлення міст, що можуть бути використані органами місцевого

самоврядування, девелоперськими компаніями та громадськими організаціями

при розробці стратегій розвитку адміністративно-територіальних одиниць, як на

регіональному, так і на рівні громад. Результати дослідження також можуть

бути використані при оновленні державної політики у сфері відновлення міст

профільними міністерствами.

Результати досліджень впроваджені при освітній процес на кафедрі

економічної та соціальної географії і туризму ОНУ імені І.І. Мечникова при

викладанні навчальних дисциплін («Основи регіоналістики», «Основи

просторового планування») та в виробництво у девелоперських проєктах ТОВ

«Enhance Development», приватного будівельно-монтажного підприємства

«СТРОЇТЕЛЬ-П».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційної

роботи є достатньо обґрунтовані, загалом відповідають зазначеним у роботі меті

та завданням, викладені у загальних висновках і висвітлені в опублікованих

працях (10 наукових праць, з них: 3 статті у періодичних наукових фахових

виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України (категорія

Б); 1 стаття – у міжнародному науковому виданні країн ЄС; 1 стаття – у

практичному виданні; 5 публікацій – у матеріалах і тезах конференцій та

семінарів).

Отримані результати забезпечується достатньою апробаційною базою, що

доповідалися та обговорювалися на конференціях та науково-технічних заходах

різного рівнів (Міжнародна наукова-практична конференція «30 років

незалежності України: досягнення, виклики, перспективи», Київ, 2021р.;

Міжнародний круглий стіл до Дня місцевого самоврядування в Україні

«Реформа децентралізації в Україні: здобутки та перспективи», Київ, 2021р.;

Міжнародна наукова-практична конференція студентів, аспірантів та молодих

вчених «Шевченківська весна – 2022: публічне управління та державна

служба», Київ, 2022р.; EXPO REAL - European investment and real estate trade fair

covering all property sectors, Ukrainian pavilion, Мюнхен, Німеччина, 2022р.;

Міжнародний круглий стіл до Дня місцевого самоврядування в Україні

«Місцеве самоврядування в умовах відновлення України: виклики та

перспективи», Київ, 2022р.; ІІІ Український будівельний конгрес «Інвестиції в

нерухомість та відновлення будівельної галузі», Київ, 2024р.; ІV міжнародна

конференція «Моделі міждисциплінарних та міжгалузевих освітніх та освітньо-

наукових програм в умовах воєнного стану: виклики та варіанти

впровадження», Одеса, 2024р.) та щорічних наукових конференціях студентів

та аспірантів і професорсько-викладацького складу Одеського національного

університету імені І. І. Мечникова (2022-2024 рр.).

Оцінка змісту дисертації, її завершеність, характеристика основних

положень роботи. Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел (226 найменування), додатків.

Загальний обсяг дисертації разом з додатками становить 236 сторінок. Робота

містить 7 таблиць, 24 рисунки, 5 додатків. Логічність та послідовність викладу

тексту роботи відповідає поставленим завданням дослідження.

Детальний аналіз дисертаційної роботи Шинкаренка С.Л. підтверджує

сильні сторони цілісного наукового дослідження, яке, на мою думку, що є

вагомим внеском у сучасну українську географічну науку і практику.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, визначено мету,

завдання, об’єкт, предмет та методи дослідження, розкрито наукову новизну та

практичне значення отриманих результатів, особистий внесок здобувача,

подано відомості щодо апробації отриманих результатів та їхнє впровадження.

У першому розділі дисертації висвітлено теоретичні засади формування

соціально-економічної моделі відновлення міст. Проведено ретроспективний

аналіз дослідження та розробки підходів щодо міського розвитку, визначено

основні чинники, що впливають на ефективність відновлення територій, їх

соціально-економічні, просторові та екологічні аспекти.

У другому розділі проведено всебічний аналіз відновлення міського

середовища, зокрема девелоперськими компаніями. Встановлено механізми

державно-приватного партнерства з метою підвищення ефективності

девелоперських ініціатив, проведено оцінку існуючих викликів та ризиків,

розроблено рекомендації щодо оптимізації регуляторної політики в Україні.

Насамкінець, розроблено модель змішаного партнерста між девелоперськими

компаніями (бізнесом), державою та суспільством.

Третій розділ роботи присвячено формуванні ефективної моделі

відновлення міст з акцентом на географічні передумови, регіональні

особливості, тощо. На основі аналізу ролі девелоперських компаній у

відновленні міської інфраструктури, зокрема їх впливу на якість життя

населення, економічний розвиток, соціальну інклюзію, екологічну сталість,

висвітлено механізми взаємодії між державою, приватним сектором та

місцевими громадами, що є ключовим для успішної реалізації проєктів

відновлення, сталого розвитку громад і регіонів.

Зазначене вище дозволяє стверджувати, що представлена дисертаційна

робота є самостійним, завершеним науковим дослідженням, результати якого

мають вагоме теоретико-практичне значення для розвитку української

географічної науки.

Одержані дисертантом результати достатньо повно представлено у

висновках до кожного розділу та загальних висновках, що відповідають

головним положенням пропонованого дослідження та його завданням. Отже, за

обсягом і змістом дисертації можна зробити заключення про повне та різнобічне

вивчення сформульованої проблеми дослідження, що дозволило автору

здійснити комплексний аналіз суспільно-географічних аспектів формування

соціально-економічної моделі відновлення міст України девелоперськими

компаніями.

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях. За

результатами дослідження дисертаційної роботи опубліковано в 10 наукових

працях, з яких 3 - статті у періодичних наукових фахових виданнях, включених

до переліку наукових фахових видань України (категорія Б); 1 – стаття у

міжнародному науковому виданні країн ЄС; 1 – стаття у практичному виданні;

5 публікацій – у матеріалах і тезах конференцій та семінарів різного рівнів.

Зазначене дозволяє зробити твердження, що представлена дисертаційна робота

в повній мірі забезпечена опублікованими працями здобувача, при цьому

результати дисертаційного дослідження висвітлені в зазначених наукових

працях в повному обсязі.

Зауваження до змісту та оформлення дисертації. Основні побажання та

зауваження:

1. В роботі є аналіз Генеральної схеми і генерального плану міста для

розвитку територій, однак, автор не розкриває комплексні плани розвитку

громад, які є нині вкрай важливими для подальшого планування

землекористування і містобудування як в умовах воєнного стану, так і

повоєнного відновлення територій. Дане питання потребує роз'яснень

здобувача.

2. На стор. 65 є формулювання про «комплексну інформаційну систему

територіального зонування». І виникає питання в цьому контексті що ж таке

«комплексна інформаційна система територіального зонування»?

3. Автором застосований передовий підхід в оцінці соціально-економічного

розвитку територій, який по суті відповідає географічно-порівняльному методу

досліджень, - бенчмаркінг. Є відсилання на світові практики по тексту роботи,

але все ж таки не конкретизовано який передовий досвід може бути

використаний для повоєнного відновлення міст, особливо це актуально для

великих і промислових міст півдня і сходу України, які зазнали прямого впливу

воєнних дій.

4. На стор.90 (підрозділ 2.1) має місце таке висловлювання «Місцеве

законодавство, зокрема щодо землекористування…». Що мається на увазі під

місцевим законодавством?

5. В анотації і по тексту роботи зустрічається словосполучення «регуляторне

середовище». Що мається на увазі? На мую думку, доречніше і коректніше

застосування поняття і похідних словосполучень від терміну «регуляторна

політика».

6. Завеликі за обсягом і перенасичені інформацію висновки до розділів

роботи.

Загалом високо позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження,

визначаю, що викладені вище побажання та зауваження мають дискусійний та

рекомендаційний характер.

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації

основним положенням дисертації. При детальному і глибокому розгляді

дисертаційної роботи порушень академічної доброчесності не виявлено. Текст

дисертаційного дослідження, стиль подання матеріалів та його наукові

результати дають підстави стверджувати, що здобувач вдало та з дотриманням

загальних вимог до академічної доброчесності виконав своє дослідження. Зміст

анотацій українською та англійською мовами за своєю сутністю ідентичні

основним положенням дисертації й відображають її мету та новизну.
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